

**Consolidarea malului drept a  
riului Nistru (km 326,70-326,85).**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Obiect №**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7**

**7-й ЭТАП. Устройство эксплуатационных спусков для обслуживания  
берегоукрепительных конструкции и доступа отдыхающих к реке**

**Valoarea de deviz 630 853,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari in conditii strimtorate k=1.5 .Устройство эксплуатационных спусков для обслуживания берегоукрепительных конструкции и доступа отдыхающих к реке ( K=1,15; Работы выполняются в стесненных условиях и водохозяйственного строительства )</b><br>Coeficient la manoperei=1,1500<br>Coeficient la utilajului=1,1500 |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | DE16Af                      | ( NUMAI LUCRU ) Saltele Reno din plasa din otel 2*4*0.23   | buc  | 25,0000                               | 19,89<br>19,89                        | 497,32<br>497,32       |
| 2      | pret                        | Saltele " RENO "din plasa din otel 2x4x0,23m   | buc  | 25,0000                               | 2 100,00<br>0,00                      | 52 500,00<br>0,00      |
| 3      | AcF03C                      | Umplutura din piatra M300 d100-150mm   | m3   | 45,0000                               | 374,83<br>77,58                       | 16 867,42<br>3 491,17  |
| 4      | TrB22F2A<br>2               | Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m (подача камня в бадьях автокранами)   | t    | 67,0000                               | 75,49<br>27,19                        | 5 057,61<br>1 821,51   |
| 5      | TsJ05C                      | Protejarea terasamentelor, cu din Geotecstil netesut pentru drenaj (укладка нетканного иглопробивного геотекстиля внутри цилиндрических  | m2   | 240,0000                              | 16,05<br>13,92                        | 3 851,73<br>3 341,97   |

| 1  | 2               | 3   | 4      | 5          | 6                | 7                        |
|----|-----------------|---|--------|------------|------------------|--------------------------|
|    |                 | габионов на пов-ти контактируемых с мин.грунтом   |        |            |                  |                          |
| 6  | pret            | Геотекстиль нетканый иглопробивной  | m2     | 240,0000   | 11,50<br>0,00    | 2 760,00<br>0,00         |
| 7  | TsC06B11        | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (для устройства наклонного спуска)               | 100 м3 | 1,7500     | 2 382,81<br>0,00 | 4 169,92<br>0,00         |
| 8  | TsE04A          | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II   | 100m2  | 1,0800     | 50,33<br>0,00    | 54,36<br>0,00            |
| 9  | TsE01B          | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu   | 100m2  | 0,7200     | 555,67<br>555,67 | 400,08<br>400,08         |
| 10 | TsC18B11        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (перемещение отвалов грунта на расст.до 70м автопогрузчиком с ковшом 0,5м3 в обратную засыпку пазух берегоукрепительных сооружений) | 100 м3 | 1,7500     | 1 267,88<br>0,00 | 2 218,79<br>0,00         |
| 11 | TsC22B11<br>k=6 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor  | 100 м3 | 1,7500     | 4 467,76<br>0,00 | 7 818,58<br>0,00         |
| 12 | CL18A           | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (м\EA служебной лестницы)  | kg     | 8 752,0000 | 29,19<br>13,92   | 255 493,02<br>121 870,63 |

| 1  | 2      | 3   | 4   | 5        | 6                  | 7                                |
|----|--------|---|-----|----------|--------------------|----------------------------------|
| 13 | DI119  | Fundatii monolite din beton B12.5 F100 W6 la edificiile artificiale (укл.монолитного бетона в фундамент для верхнего ряда перильного ограждения)  | m3  | 35,0000  | 1 698,62<br>211,53 | 59 451,54<br>7 403,40            |
| 14 | TsJ05C | Protejarea terasamentelor, cu din Geotecstil netesut pentru drenaj (укладка нетканного иглопробивного геотекстиля внутри коробчатых габионов 6-го ряда берегоукрепления для устр-ва фундамента под перильное ограждение)  | m2  | 230,0000 | 16,05<br>13,92     | 3 691,24<br>3 202,72             |
| 15 | pret   | Геотекстиль нетканый иглопробивной  | m2  | 230,0000 | 11,50<br>0,00      | 2 645,00<br>0,00                 |
|    |        | <i>Total</i>  | lei |          |                    | 417 476,61                       |
|    |        | <b>Total Lucrari in conditii strimtorate k=1.5 .Устройство эксплуатационных спусков для обслуживания берегоукрепительных конструкции и доступа отдыхающих к реке ( K=1,15; Работы выполняются в стесненных условиях и водохозяйственного строительства )<br/>Inclusiv salariu</b> |     |          |                    | <b>417 476,61<br/>142 028,80</b> |

|  |  |  |        |                                  |
|--|--|--|--------|----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 417 476,61                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,5 % | 31 956,48                        |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 4 %    | 10 105,08                        |
|  |  | Total                                    |        | 459 538,17                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10 %   | 45 953,82                        |
|  |  | Total                                    |        | 505 491,99                       |
|  |  | Beneficiu                                | 4 %    | 20 219,67                        |
|  |  | Total                                    |        | 525 711,66                       |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 105 142,33                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>630 853,99<br/>142 028,80</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea malului drept a  
riului Nistru (km 326,70-326,85).**

Formular Nr.3

**Obiect №**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-7**

**7-й ЭТАП. Устройство эксплуатационных спусков для обслуживания  
берегоукрепительных конструкции и доступа отдыхающих к реке**

**Valoarea de deviz 630 853,99 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                    |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                  | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 2-1-7: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                       |      |            |       |                   |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7123020011100 | Fierar betonist       | h-om | 10,8100    | 57,66 | 623,30            |
| 2.                    | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 8,6250     | 57,66 | 497,32            |
| 3.                    | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 102,6950   | 57,66 | 5 921,39          |
| 4.                    | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 100,6480   | 57,66 | 5 803,36          |
| 5.                    | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 1 912,3120 | 57,66 | 110 263,91        |
| 6.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 38,5291    | 57,66 | 2 221,59          |
| 7.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 100,6480   | 57,66 | 5 803,36          |
| 8.                    | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 128,3975   | 57,66 | 7 403,40          |
| 9.                    | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 60,5475    | 57,66 | 3 491,17          |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |            |       | <b>142 028,80</b> |

**Materiale:**

|                                       |                               |  |     |            |          |                   |
|---------------------------------------|-------------------------------|--|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.                                    | 1010126200341                 | Carbuni de forja (huila)                     | kg  | 131,2800   | 3,00     | 393,84            |
| 2.                                    | 1421102206036100              | Piatra M300 d100-150mm                       | m3  | 46,1250    | 290,00   | 13 376,25         |
| 3.                                    | 2010102903495                 | Scinduri de rasinoase                        | m3  | 1,2950     | 3 000,00 | 3 885,00          |
| 4.                                    | 2663102100000                 | Beton B12.5 F100 W6                          | m3  | 35,7000    | 1 200,00 | 42 840,00         |
| 5.                                    | 2734113803207                 | Sirma neagra moale d = 2 mm                  | kg  | 87,5200    | 12,00    | 1 050,24          |
| 6.                                    | 2775276309886                 | Confectii metalice inglobate in beton        | kg  | 8 752,0000 | 15,00    | 131 280,00        |
| 7.                                    | 2873155901200                 | Electrozi pentru sudura                      | kg  | 43,7600    | 18,00    | 787,68            |
| 8.                                    | 2875276311528                 | Scoabe din otel pentru constructii           | kg  | 83,1900    | 12,00    | 998,28            |
| 9.                                    | 4011106202741                 | Energie electrica                            | kw  | 70,0160    | 1,58     | 110,63            |
| 10.                                   | Geotecstil netesut pentru dre | Geotecstil netesut pentru drenaj             | m2  | 470,0000   | 11,50    | 5 405,00          |
| 11.                                   | Saltele " RENO "din plasa4    | Saltele " RENO "din plasa din otel 2x4x0,23m | buc | 25,0000    | 2 100,00 | 52 500,00         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                               |  |     |            |          | <b>252 626,92</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |   |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|---|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2410520006711 | Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele              | h-ut | 10,7870 | 300,00 | 3 236,10         |
| 2.                                  | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 17,7438 | 300,00 | 5 323,14         |
| 3.                                  | 2952260003506 | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc | h-ut | 5,2124  | 800,00 | 4 169,92         |
| 4.                                  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                 | h-ut | 28,8335 | 350,00 | 10 091,73        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |   |      |         |        | <b>22 820,89</b> |

|                                |        |                        |
|--------------------------------|--------|------------------------|
| Total                          | lei    | 417 476,6<br>1         |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 31 956,48              |
| Cheltuieli de transport        | 4 %    | 10 105,08              |
| Total                          |        | 459 538,1<br>7         |
| Cheltuieli de regie            | 10 %   | 45 953,82              |
| Total                          |        | 505 491,9<br>9         |
| Beneficiu                      | 4 %    | 20 219,67              |
| Total                          |        | 525 711,6<br>6         |
| TVA                            | 20 %   | 105 142,3<br>3         |
| <b>Total deviz:</b>            |        | <b>630 853,9<br/>9</b> |

Intocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Consolidarea malului drept a riului  
Nistru (km 326,70-326,85). Obiect №

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|--|------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |  |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari in conditii strimtorate k=1.5 .Устройство эксплуатационных спусков для обслуживания берегоукрепительных конструкций и доступа отдыхающих к реке ( K=1,15; Работы выполняются в стесненных условиях и водохозяйственного строительства )</b><br>Coeficient la manoperei=1,1500<br>Coeficient la utilajului=1,1500 |      |  |                      |                        |
| 1      | DE16Af                      | ( NUMAI LUCRU ) Saltele Reno din plasa din otel 2*4*0.23   | buc  |  |                      | 19,89                  |
|        |                             |  |      |  |                      | 19,89                  |
|        | 7123030012500               | Montator P.B   | h-om | 0,3000                                 | 57,66                | 19,89                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |  |                      | 497,32                 |
| 2      | pret                        | Saltele " RENO "din plasa din otel 2x4x0,23m   | buc  |  |                      | 2 100,00               |
|        |                             |  |      |  |                      | 0,00                   |
|        | Saltele " RENO "din plasa4  | Saltele " RENO "din plasa din otel 2x4x0,23m   | buc  | 1,0000                                 | 2 100,00             | 2 100,00               |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |  |                      | 52 500,00              |
| 3      | AcF03C                      | Umplutura din piatra M300 d100-150mm   | m3   |  |                      | 374,83                 |
|        |                             |  |      |  |                      | 77,58                  |
|        | 9312040019600               | Sapator  | h-om | 1,1700                                 | 57,66                | 77,58                  |
|        | 1421102206036100            | Piatra M300 d100-150mm   | m3   | 1,0250                                 | 290,00               | 297,25                 |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |  |                      | 16 867,42              |
| 4      | TrB22F2A2                   | Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m (подача камня в бадьях автокранами)   | t    |  |                      | 75,49                  |
|        |                             |  |      |  |                      | 27,19                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om | 0,4100                                 | 57,66                | 27,19                  |
|        | 2410520006711               | Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele   | h-ut | 0,1400                                 | 300,00               | 48,30                  |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |  |                      | 5 057,61               |
| 5      | TsJ05C                      | Protejarea terasamentelor, cu din Geotecstil netesut pentru drenaj (укладка нетканного иглопробивного геотекстиля внутри цилиндрических габионов на пов-ти контактируемых с мин.грунтом  | m2   |  |                      | 16,05                  |
|        |                             |  |      |  |                      | 13,92                  |
|        | 7134030012200               | Izolator hidrofug  | h-om | 0,1900                                 | 57,66                | 12,60                  |
|        | 7123020011100               | Fierar betonist  | h-om | 0,0200                                 | 57,66                | 1,33                   |
|        | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii   | kg   | 0,1770                                 | 12,00                | 2,12                   |
|        |                             | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei  |  |                      | 3 851,73               |
| 6      | pret                        | Геотекстиль нетканый иглопробивной   | m2   |  |                      | 11,50                  |
|        |                             |  |      |  |                      | 0,00                   |
|        | Geotecstil netesut          | Geotecstil netesut pentru drenaj   | m2   | 1,0000                                 | 11,50                | 11,50                  |

| 1  | 2             | 3   | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|---|--------|--------|----------|--------------------|
|    | pentru dre    |   |        |        |          |                    |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 2 760,00           |
| 7  | TsC06B11      | Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (для устройства наклонного спуска)               | 100 m3 |        |          | 2 382,81<br>0,00   |
|    | 2952260003506 | Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc   | h-ut   | 2,5900 | 800,00   | 2 382,81           |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 4 169,92           |
| 8  | TsE04A        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II   | 100m2  |        |          | 50,33<br>0,00      |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP   | h-ut   | 0,1250 | 350,00   | 50,33              |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 54,36              |
| 9  | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu   | 100m2  |        |          | 555,67<br>555,67   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om   | 8,3800 | 57,66    | 555,67             |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 400,08             |
| 10 | TsC18B11      | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor (перемещение отвалов грунта на расст.до 70м автопогрузчиком с ковшом 0,5м3 в обратную засыпку пазух берегоукрепительных сооружений) | 100 m3 |        |          | 1 267,88<br>0,00   |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP   | h-ut   | 3,1500 | 350,00   | 1 267,88           |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 2 218,79           |
| 11 | TsC22B11 k=6  | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor  | 100 m3 |        |          | 4 467,76<br>0,00   |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP   | h-ut   | 1,8500 | 350,00   | 4 467,76           |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 7 818,58           |
| 12 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (м\EA служебной лестницы)  | kg     |        |          | 29,19<br>13,92     |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM  | h-om   | 0,1900 | 57,66    | 12,60              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om   | 0,0100 | 57,66    | 0,66               |
|    | 7212030022700 | Sudor   | h-om   | 0,0100 | 57,66    | 0,66               |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg     | 0,0100 | 12,00    | 0,12               |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton   | kg     | 1,0000 | 15,00    | 15,00              |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura   | kg     | 0,0050 | 18,00    | 0,09               |
|    | 4011106202741 | Energie electrica   | kw     | 0,0080 | 1,58     | 0,01               |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)  | kg     | 0,0150 | 3,00     | 0,04               |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 255 493,02         |
| 13 | DI119         | Fundatii monolite din beton B12.5 F100 W6 la edificiile artificiale (укл.монолитного бетона в фундамент для верхнего ряда перильного ограждения)  | m3     |        |          | 1 698,62<br>211,53 |
|    | 9310060019930 | Muncitor  | h-om   | 3,1900 | 57,66    | 211,53             |
|    | 2663102100000 | Beton B12.5 F100 W6   | m3     | 1,0200 | 1 200,00 | 1 224,00           |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase   | m3     | 0,0370 | 3 000,00 | 111,00             |
|    | 2922140007000 | Macara  | h-ut   | 0,4280 | 300,00   | 152,09             |
|    |               | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei    |        |          | 59 451,54          |
| 14 | TsJ05C        | Protejarea terasamentelor, cu din Geotecstil netesut pentru drenaj (укладка нетканного иглопробивного геотекстиля внутри  | m2     |        |          | 16,05<br>13,92     |

| 1  | 2                                | 3   | 4    | 5      | 6     | 7        |
|----|----------------------------------|---|------|--------|-------|----------|
|    |                                  | коробчатых габионов 6-го ряда<br>берегоукрепления для устр-ва фундамента<br>под перильное ограждение) |      |        |       |          |
|    | 7134030012200                    | Izolator hidrofug   | h-om | 0,1900 | 57,66 | 12,60    |
|    | 7123020011100                    | Fierar betonist   | h-om | 0,0200 | 57,66 | 1,33     |
|    | 2875276311528                    | Scoabe din otel pentru constructii  | kg   | 0,1770 | 12,00 | 2,12     |
|    |                                  | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |       | 3 691,24 |
| 15 | pret                             | Геотекстиль нетканый иглопробивной  | m2   |        |       | 11,50    |
|    |                                  |   |      |        |       | 0,00     |
|    | Geotecstil netesut<br>pentru dre | Geotecstil netesut pentru drenaj  | m2   | 1,0000 | 11,50 | 11,50    |
|    |                                  | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei  |        |       | 2 645,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Vicoliv Grup SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.